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1. L’incentivo 55% 

 
La legge Finanziar ia 2007  (Legge 27 Dicembre 2006, n.296)  ha introdotto in I tal ia  g l i 
incentiv i per  la r iqual i ficazione del  patr imonio edil i zio esistente sottoforma di detrazioni 
dal l ’ imposta lorda del  55% del le spese sostenute .  
In altre parole,  lo Stato si  impegnava a sostenere gl i  in terventi  a tt i  a migl iorare l ’e ff ic ienza 
energetica degl i  edif ici , rest i tuendo sot toforma di “sconto” sul le tasse una quota par i  al 
55% del le spese sostenute  per  completare i  lavor i . 
 

Gli  aspetti  positivi  de lle detrazioni 2007 :   
—  l ’ incentivo mira a migl iorare i l  patr imonio edi l i z io esistente (vero problema 

energetico i tal iano); 
—  le regole per  accedere al le detrazioni non prevedono alcun invio prevent ivo 

al l ’Agenz ia del le Entrate , ma solo l ’ invio telematico al l ’ENEA di due al legati  tecnici  
una vol ta terminati  i  lavor i ; 

—  le spese per le quali  è possibi le r ichiedere la detrazione comprendono anche le  
spese accessor ie , le spese di  progettazione e d i  demol izione del l ’esis tente; 

—  emersione del  lavoro nero.  

 
Vis to  i l  successo del l ’incentivo (s i  veda lo schema r iportato a pag.3) la legge Finanziar ia 
2008 (Legge 24 Dicembre 2007, n.244) e i suoi decreti  attuativi  (DM 11 Marzo 2008 e 
DM 7 Apr i le 2008) r i lanciano le detrazioni introducendo nuovi l imit i  e r imandando al  2010 
i l  termine ul t imo per completare i lavor i . 
 

Gli  aspetti  positivi  de ll ’ iniziativa 2008-2010:  
—  l ’estensione f ino al  2010 dell ’ incentivo consente d i  far  r ientrare nel  meccanismo 

anche in tervent i  più  complessi; 
—  la f less ibi l i tà nel la definizione del le quote annual i  per la suddivisione del la  

detrazione a scelta del  r ichiedente da 3 a 10 anni ( la finanziar ia 2007 f issava per 
obbl igo una suddivisione in solo 3 quote annual i) ; 

—  uno snel l imento della  documentazione da inviare al l ’ENEA nei casi meno complessi  
(non è più necessar io l ’attestato di qual i f icazione per l ’ instal lazione di  pannel l i  
solar i  e per  la sosti tuzione di  inf issi  in singole uni tà immobi l iari) .  
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SCHEMA RIASSUNTIVO DEGLI INCENTIVI 55%     
secondo le regole della Finanziaria 2008 

Per maggiori informazioni si r imanda al documento “Correlaz ione dei requisi t i”  
scaricabile gratu itamente dal sito www.ani t. i t e a i test i  di legge raccolt i  ne lla sezione 
Documenti e Leggi/ Incentiv i 
 

GLI  EDIFICI 
AMMESSI  

La detrazione del l ’ imposta lorda r iguarda gl i  interventi su 
edi fici esistenti  d i  qualunque destinazione d’uso. g ià 
accatastati  e dotat i  d i  impianto di  r iscaldamento 

LE REGOLE  I l  soggetto r ichiedente  la detrazione deve compiere i  seguenti  
adempimenti : 

a )  acquisire l ’asseverazione  d i  un tecnico abil itato che 
at test i  la r ispondenza tra in tervento e requisi ti  r ichiest i  
per  accedere alle detrazioni 

b )  inviare al l ’ENEA copia dell ’attestato di qual if icazione 
energet ica (o cer t i f icazione ove prevista)  (non più 
previsto nel  caso di  sosti tuzione di in fissi  in s ingole 
unità immobil iar i  o instal lazione di  pannel l i  solar i)  

c )  inviare al l ’ENEA scheda informativa  del l ’intervento 
(Al legato E o Al legato F)  

d ) conservare traccia de i  pagamenti  re lat ivi  al le spese  
sostenute 

Esistono 4 categor ie  di  intervento per  le qual i è possib ile 
chiedere la detrazione 55%. Per ogni categor ia sono stati  
indicati  i  l imit i  da indicare nel l ’asseverazione e i l  te tto massimo 
di detrazione per ogni  in tervento: 

 

Riquali ficazione 
energetica 
Detraz. max:  
100.000 €  

Sost ituzione 
caldaia esistente 
Detraz. max: 
30.000 € 

GLI  INTERVENTI  

 

Interventi 
sull ’involucro 
Detraz. max:  
60.000 €  

Instal lazione 
pannell i  solar i 
Detraz. max: 
60.000 € 

LE SPESE I l  soggetto r ichiedente deve conservare traccia dei  pagamenti  
re lat iv i al le spese sostenute. Nel caso di  privat i i pagamenti  
devono essere fatti  con bonif ici  bancar i  o postal i  indicando la 
casuale . 
Le spese per le qual i  è  possibi le chiedere la detrazione 
dipendono dal  t ipo di  intervento. 
L’IVA al  10% è appl icabi le secondo  le regole del l ’ incentivo 
sul le r is trutturazioni al  36%:  in fattura deve essere scorporata 
la ci fra relat iva al la manodopera e l ’al iquota al  10% è 
appl icab ile anche a i  beni f ino a concorrenza del l ’ importo del la 
manodopera. 
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2. Risultati ottenuti nel 2007 e 2008 
 
Con la Finanziar ia del  2007 e quel la relat iva al  2008 i  r isul tat i  f inora ottenuti  sono stat i  
incoraggianti sia per  g l i utenti  che hanno investi to s ia per  tut to l ’ indot to r iguardante 
produzione,  instal lazione e progettazione degl i interventi .  
Si  st ima complessivamente un investimento, regolarmente fatturato, del  set tore pr ivato sul  
patr imonio edi l iz io esistente d i  3.3 miliardi di euro  ( fonte Legambiente) .  
I  benefici  ot tenuti ,  moni torati  da ENEA, e hanno consenti to  d i  ottenere un r isparmio 
energetico (MWh non consumate) e ambientale ( tonnel late  di  CO 2 evi tate)  par i  a:  
 

N. pratiche telematiche inviate  72.127 - 
Energia r isparmiata 611.901 MWh 2007 
Emissioni d i  CO2  r isparmiate 129.168 tonnel late 

 

N. pratiche telematiche inviate 118.442 - 
Energia r isparmiata 743.249 MWh 2008 
Emissioni d i  CO2  r isparmiate 105.595 tonnel late 

Fon te :  s i to  ENEA (1 7 d icembre  20 08) 

3. Le recenti modifiche introdotte dal DL 185 

 
Al la luce del  nuovo provvedimento, i l  Decreto Legge n. 185 e in part icolare l ’ar t icolo 29, i l  
meccanismo relat ivo al le detrazioni f iscal i  del  55% subisce alcune modi fiche che 
r ischiano di danneggiare ch i ha effe ttuato spese nel 2008 e di  b loccare di  fatto g li 
in terventi  nel  2009 e 2010.  
Segue uno schema per poter  megl io comprendere le nuove indicazion i: 
 

LE NUOVE DETRAZIONI 55% 
Schema delle novità introdotte dall ’art .29 de l dl 185 
Entrata in 
vigore 

I l  DL è entrato in vigore i l  g iorno stesso del la sua pubblicazione,  
ovvero i l  29 Novembre 2008 ,  ma deve essere convert i to in legge entro 
60 giorni  al tr imenti  decade retroatt ivamente.  Infatt i  si  trat ta d i  un 
decreto legge ovvero un atto con forza di  legge adottato dal  Governo 
vis ta la si tuazione di s traordinar ia urgenza anti-cr isi . Se il  parlamento 
non converte i l  DL in legge entro i l 28 Febbraio 2009, tornano ad 
essere vigenti le prescrizioni  in  vigore prima del 29 Novembre. 

I ter di 
conversione 

Ai f ini  delle  detrazioni  fiscal i  2008, 2009 e 2010 i l  decre to è quindi in 
vigore ma dovrà essere convert i to in legge con possibi l i  
modi fiche/emendamenti ; d iverse le considerazioni de i var i esponenti 
della maggioranza e del Governo: i l  Ministro per  l ’Ambiente 
Prestigiacomo ha sol leci ta to l ’abrogazione dell ’ in tero ar t ico lo 29 
mentre i l  Ministro del l ’Economia e Finanze Tremonti  ha indicato in 
conferenza stampa che la  misura non potrà essere re troatt iva. 
 

L’iter è ora i l seguente :  entro i  23 dicembre la commissione Bi lancio 
e F inanze presenterà in Par lamento i l  testo del  DL per la sua 
conversione in legge e la Camera entro i l  9 gennaio si  pronuncerà in 
mer ito ad eventuali  emendamenti  ( fonte : “i l  Sole 24Ore” 12 dic 2008).  
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Lo scopo del DL Scopo del DL 185  è di  “potenziare le misure f iscal i  e f inanz iar ie 
occorrenti” in un quadro di  “Misure urgenti  per  i l  sostegno del le 
famigl ie, lavoro,  occupazione e imprese e  per  r idisegnare in funzione 
anticr isi  i l  quadro legislat ivo nazionale”. 
Scopo dell ’Art. 29 ,  inser i to nel la sezione “Disposizioni finanziar ie” è 
d i  assicurare la trasparenza e i l  control lo del le detrazioni fiscal i entro i  
l imit i del le r isorse stanziate. 

I  nuovi  l imiti  
sulle r isorse 
stanziate 

Sono stati  def init i  i  seguenti  l imiti  sulle  r isorse stanziate: 
Per le spese sostenute nell ’anno 2008:  82.7 mil ioni  d i  euro 
Per le spese sostenute nell ’anno 2009:  185.9 mil ioni  d i  euro 
Per le spese sostenute nell ’anno 2010:  314.8 mil ioni  d i  euro  

L’ istanza per  
“prenotare” la 
detrazione 55% 

I l  moni toraggio sul  raggiungimento del le r isorse stanziate  è aff idato 
al l ’Agenz ia delle Entrate e tale control lo è att ivato con l ’ invio 
preventivo di  un nuovo modulo obbl igator io , “Istanza te lematica”,  col 
quale  l’ in teressato indica l ’ importo previsto di  detrazione e i l  numero 
di  rate annual i  r ichieste.  
L’Agenzia del le Entrate deve predisporre tal i  strumenti  in formatici  
entro 30 g iorni . 
Gli  in teressati al le detrazioni del  55% potranno prenotare l ’ incentivo 
solo via in ternet  e solo nei g iorni  indicat i  dal  decreto legge: 
 
Detrazioni relative a  spese 

sostenute nel: 
Lasso di tempo per inviare 

l ’istanza telematica: 
2008 15 gen 2009 – 27 feb 2009 
2009 1 giu 2009 – 31 dic 2009 
2010 1 giu 2010 – 31 dic 2010 

 
 

Le modal ità di 
r isposta 
 

I l  DL 185 introduce i l  meccanismo di si lenzio-dissenso.   
L’Agenzia del le entrate raccogl ierà le istanze in ordine cronologico. 
L’istanza è accol ta posi tivamente se l ’Agenzia invia comunicazione al  
r ich iedente entro 30 giorni . 
In caso di mancata risposta i l  verdetto è automaticamente negativo. 

I l  premio di 
consolazione 
del 36% 
 

In caso di verdet to negativo per i  benef iciari “persone fisiche” è 
previs ta la  possibil i tà d i accedere al la detrazione fiscale del  36 % con 
spesa massima di 48.000€  da detrarre obbl igator iamente in 10 anni. 
In caso di verdet to negativo  per i beneficiari “persone giuridiche” 
non è previs to  alcun premio di  consolazione. 

Retroattiv ità Le nuove regole  in trodot te dal  DL 185 ( tet to massimo di coper tura e 
invio dell ’ Istanza telematica) s i appl icano al le domande di  detrazione 
del 55% anche per lavori già terminati al 31/12/2008 .  
I l  Minis tro  Tremonti  ha dichiarato che nel la conversione in legge del 
decreto tale re troatt iv i tà (che al  momento è  comunque in vigore) verrà 
el iminata. 
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4.4.4.4. Gli scenari possibili per i prossimi mesi    

    
Schema del le nuove regole dell ’Ar t.29 del  i l  DL 185 ( in vigore dal  29 novembre 2008): 

 

 
 

POSSIBILITÀ: le modifiche della conversione in legge 
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Scenario 0 
Imposs ib i l i tà  d i  accede re  al l e 
de traz ion i  

     

Scenario 1 
Te t to  mass imo e nuove r egol e 
anche per  i l  2008 

� �    

Scenario 2 (Tremont i) 
Te t to  mass imo e nuove r egol e 
da l  2009  

�   �    

Scenario 3 (Prestigiacomo) 
Tu t to come pr ima:  55% senza 
p renotaz ione v i a is tanza  

�    �   

Scenario 4 (Tremont i-bis) 
Tu t to come pr ima ma det raz ione 
r ido t ta  a l  40/45% 

�     �  
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CONSEGUENZE: 
Possibil i scenari in funzione del le modi fiche apportate al testo  del DL 185 
Scenario 0 
Imposs ib i l i tà  d i  
accedere a l le  

de traz ion i  

Se l ’Agenzia delle entrate non predispone entro i  termini la nuova 
istanza telematica per “prenotare” la detrazione 55%  da inviare dal 15 
gennaio 2009 al  29 febbraio 2009.   
In assenza di  quest i modul i  o nel  caso in  cu i gl i  strumenti  predisposti  
non siano in grado di  supportare l ’ondata di  prenotazioni,  è faci le  
prevedere una situazione di confusione generale  

Scenario 1 
Te t to  mass imo e 

nuove rego le  

anche per  i l  2008 

Se i l  par lamento converte in legge il  decreto senza modifiche le nuove 
soglie annuali  e le nuove regole  sul l’ is tanza telematica s i  appl icano in  
modo re troatt ivo anche a i lavori  terminati  nel  2008. 
Si calcola che sul  to tale del le r ichieste del  2008 solo un 15% circa 
riuscirà ad essere accolto.   
Per le restanti  domande, e solo per le “persone fisiche” è previsto un 
“premio di consolazione”:  detrazione al  36% in 10 quote e con spesa 
max di 48.000€.  

Scenario 2  
Te t to  mass imo e 
nuove rego le  dal  

2009 

Lo scenario “Tremonti” (secondo una dichiarazione del  Ministro 
del l ’Economia e  F inanze del  3 dicembre 2008)  prevede che  i l  parlamento 
converta in legge i l  decre to eliminando i  passaggi relat ivi  al la 
retroatt ivi tà.  
In questo caso la Legge permetterà a chi ha sostenute le spese nel  2008 
di accedere agl i  incentiv i con le modal i tà consuete, ma l imiterà di  fat to i l  
meccanismo per i l  2009 e 2010 inserendo i l  te tto massimo e la 
procedura dell ’ istanza telematica sia per i nuovi interventi che per 
quel li  già in corso ma non conclusi al 31/12/2008.  

Scenario 3 
Tu t to come pr ima 

Lo scenar io “Prest igiacomo” (secondo una dichiarazione del  Minis tro 
del l ’Ambiente, Tutela del  Terr i tor io e del  Mare  del  16 dicembre 2008)  
prevede una  conversione in legge del  decreto con l ’abrogazione totale  
del l ’ar t icolo 29 che permetterebbe i l  ri torno alla s ituazione 
preesistente  al 29 novembre 2008: nessun tet to massimo e nessun 
invio  del l ’ Istanza telematica.  

Scenario 4  
Tu t to come pr ima 
ma det raz ione 

r ido t ta  a l  40-45%  

Lo scenario “Tremonti-bis” (resoconto ver t ice al la Camera, fonte “I l  
Sole 24Ore” 12 dicembre 2008)  prevede la modif ica de l l’Art .29 
r inunciando al la  retroattatt iv i tà del DL, cancel lando il  meccanismo del  
silenzio-dissenso, r iportando i l  credi to  d’ imposta in forma automatica 
ma per una detrazione sulle  spese l imitata al 40-45%.  Resta la r iserva 
sul la compatibi l i tà del l’operazione con i  v incoli  d i  bi lancio.  

 

 
 



 
 

    

7     
AAAAs so c i a z i o ne  NNNN a z i o na l e  p e r  l ’ IIIIso l a m e nt o  TTTTer m i c o  e  a c u s t i c o  

 

5. Un esempio per capire cosa cambia 

 
I l  signor ANIT ha speso nel  2008 150.000€  per  la r iqual i f icazione energetica complessiva 
del la sua vi l letta a schiera con l ’obiet tivo di  poter  detrarre 82.500€  (55% della spesa 
totale)  in 4 rate annual i,  ovvero 20.625 € ogni anno ai  sensi del  comma 344.  
I l  tecn ico abi l itato ha predisposto e inviato al l ’ENEA la cert i f icazione energet ica e la 
compilazione dell ’al legato E secondo le modal i tà previste per  accedere al le detrazioni.   
 

I l  29 novembre 2008 viene pubblicato i l  DL 185 che modi fica le detrazioni 55% 
Il  s ignor ANIT  
accede alle detrazioni?  

Non con cer tezza ,  dipenderà dal l ’ invio del l ’ istanza 
al  si to del l ’Agenzia del le Entrate (a meno di 
modifiche nel la conversione del  DL) 

I l  s ignor ANIT  
può inviare subito l’ istanza e 
assicurarsi la detrazione?  

No ,  l ’ invio è  previsto dal 15 gennaio 2009  

I l  s ignor ANIT  
può già predisporre l ’ is tanza?  

No ,  le modal i tà non sono ancora state segnalate:  
l ’Agenzia r isponde ha tempo 30 giorni  per  
predisporre i l  modulo dell ’ is tanza e g l i  strumenti 
te lemat ici per  accogl iere le domande 

I l  s ignor ANIT ha perso tutt i i  
benef ici f iscal i? 

No ,  i l  Legislatore dispone per le spese sostenute  nel  
2008 la possib il i tà d i accedere comunque al le 
detrazioni del  36% con un te tto massimo di   
48 000€ di  spese da detrarre in 10 anni . 
Per i l  signor ANIT questa possibi l i tà si  traduce in 10 
quote da 1.728 €  al l ’anno (pr ima erano 4 quote da 
20.625€) con una perdita f inale  netta d i 65.220€ 

E se al posto del signor ANIT le 
spese fossero sostenute   
da ANIT spa? 
 

Se al  posto del la persona f isica vi  è una persona 
giur idica, una r isposta negativa al l’ istanza 
telemat ica (o nessuna r isposta entro 30 giorni)  si  
traduce in una perdita di tutto l ’incentivo  55%, 
senza possibi l i tà d’accesso al  36%, ovvero nel  
nostro caso in  una perdi ta totale  d i 82.500€ .  

 

Quanti r iusciranno ad accedere al le detrazioni? 
Con un sempl ice conto, se pensiamo a una r ichiesta media di  detrazioni di  5.000 €  per 
ogni prat ica deposi tata on-l ine l ’ammontare complessivo dei benefici  f iscal i  è d i : 
5.000€ x 118.442 prat iche = 590 mil ioni  d i  euro  
Visto che il  provvedimento introduce un tetto massimo di detraz ion i per  le  spese del 2008 
par i a 82.7 mil ioni  di  euro,  e visto che le domande verranno accol te in ordine cronologico 
a part i re dal  15 gennaio 2008, è faci le prevedere che i l  14 sera vi  saranno circa 50.000 
profession ist i che si  col legheranno al  si to del l ’Agenzia del l ’Entrate per  poter  inviare la 
propr ia Istanza telematica. 
Nel  caso peggiore, se le pratiche inviate al  si to del l ’ENEA nel  2008 (118 mila prat iche) 
r iguardassero tu tte la r ichiesta di  detrazione 55% ( in real tà nel  conteggio ci  sono anche le 
r ich ieste per  i l  “Decreto motor i”) , avremmo circa un 14% di soddisfat ti.  
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E gli  a lt ri? 
Per i l  restante 86% del le r ichieste è previs to, ma solo nel caso di “persone fisiche” ,  la 
possibi l i tà d i  accedere al le detrazioni del  36%. 
Per le “persone giuridiche” che non r icevono r isposta posit iva, le spese sostenute nel 
2008 per la detrazione 55% non r iceveranno alcun incentivo,  nonostante  i l  decreto si  
in ti tol i “Misure urgenti  per i l sostegno delle  famiglie , lavoro, occupazione e imprese e 
per r idisegnare in funzione anticr isi  i l  quadro leg islat ivo nazionale”.  
 
Qualche dubbio… 
In tale prospett iva qual i  potranno essere i possibi l i in tervent i  nel  2009 e 2010 se più 
del l’ottanta per cento delle r ichieste non verranno accettate e soprat tu tto non sapendo a 
pr ior i  se si  accederà o meno alle  detrazioni?  
Di fat to questo nuovo meccanismo blocca i l  circolo vir tuoso che si  stava creando. 
 
 
 
 

 
Fon te:  neo-Eub ios  1 6,  ma gg io 200 6 

 

 


